steriis, vel fediora vasa orphanorum, necnon infirmantium repurgans, occupabatur, adeo humilis et abiectus et sui contemptor, ut in urbe Roma a cunctis humilis Dei servus antonomastice indigaretur. Immo cum eius doctrina pietasque ubique longe lateque radios effunderet, eum maximis nedum beneficiis, verum et summis laudibus plurimi heroes ornarunt. Christophorus Madrutius inter ceteros, magnus ille vir et cardinalis gloria rerum gestarum clarissimus, cum iam pridem nonnullos alios e nostra Somaschensi familia honoribus cumulasset, eum ad episcopatum promovere studuit, immo Tridentinae sedis vicarium suffraganeum suum constituere contendit omnino reluctantem. Poenitentiarum martyr, solo fere orationis pabulo enutritus, prophetiae dono ornatus vitam temporalem cum aeterna commutavit initio decimi septimi saeculi Romae; cuius cadaver expositum certatim a pluribus, qua osculis, qua corollis, qua precibus et lacrimis invasum est opinione sanctitatis. De eo meminerunt Stella libro 3° in *Vita Hieronymi Aemiliani*; Rugerius in suo praevio epistolio ad secundum suarum Declamationum volumen, quod Mediolani impressum anno 1625 Carolo cardinali Madrutio nuncupavit; Memoriae in archivio Mediolanensi Sancti Petri in Monteforti.

Bibliografia: A. STELLA, *Vita del venerabile Servo di Dio il padre Girolamo Miani*, Vicenza 1605, p. 60-61; FR. RUGGERI, *Declamationes*, Milano 1623, II, decl. 2; G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, Vercelli 1743, p. 16-17; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 136-137; P. Francesco Spaur, «L'Ordine dei Chierici Regolari Somaschi nel IV centenario della Fondazione, 1528-1928», Roma 1928, p. 148, 211; M. TENTORIO, *Ven. Padre Francesco Spaur da Trento, Preposito generale dei Padri Somaschi, Servo dei poveri orfani*, «Rivista dell'Ordine dei Padri Somaschi», XXXVII (1962), p. 145; M. TENTORIO, *Ven. Padre Francesco Spaur da Trento, Preposito generale dei Padri Somaschi, Servo dei poveri orfani*, «Biblioteca Somasca, 7», Roma 1961, 76 p.; M. TENTORIO, *L'orfanotrofio di S. Maria della Misericordia in Vicenza*, «Arch. storico dei PP. Somaschi, 1», Roma 1965, p. 18-25; A. GRISERI, *Florilegio Somasco*, San Salvador 1976, I, p. 96-99; II, p. 284.

JOANNES BAPTISTA GONELLA

Professus Mediolani 29 aprilis 1569.

Joannes Baptista Gonella Savonensis morum probitate, vitae integritate et doctrinae praestantia clarissimus. Mediolani in orphanotrophio Sancti Martini, quo patre sub anno 1569 die 28 aprilis vota emissuri de licentia papae sancti Pii V convenerant, interfuit et clericus et nondum sacerdos suffragium pro nuncupatione votorum tulit, quae subinde in manu venerabilis patris Angeli Marci Gambaranae paulo post et ipse nuncupavit. Pro tuendis promovendisque piis operibus in orphanorum cura egregium animum exhibuit, ut alterum in Ioanne Baptista Hieronymum Aemilianum orphanorum pauperumque patrem datum credidisses. Tandem praepositus generalis factus anno 1581, tanta pietate et vigilantia in supremo hoc munere se gessit, ut ne priscae pietatis homines potuissent ab eo quidquam absolutius desiderare. Anno 82, die decima novembris eiusdem saeculi, venerandus pater Evangelista Auratus Cremonensis, virtutum omnium encyclopaedia, coram ipso vota solemniter Deo nuncupavit. Ex relatione manuscriptorum patris Sementii in archivio Sancti Petri Montisfortis Mediolani.

Bibliografia: G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, Vercelli 1743, p. 26-27; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 45-46; *Memorie del ven. Servo di Dio Gio Batta Gonella*, «Il Santuario di S. Girolamo Emiliani, Somasca», IX (1923), 109, p. 1-3; *Il Servo di Dio Giambattista Gonella*, «L'Ordine dei Chierici Regolari Somaschi», Roma 1928, p. 140-141; A. STOPPIGLIA, *Statistica dei Padri Somaschi*, Genova 1931, p. 147-151; M. TAGLIABUE, *Seminari milanesi in terra Bergamasca*, «Humilitas, Miscellanea storica dei Seminari Milanesi», 21 (1930-1931), p. 758, 761; A. GRISERI, *Florilegio Somasco*, San Salvador 1976, I, p. 102-104.

BERNARDINUS CASTELLANUS

Professus Mediolani 29 aprilis 1569.

Bernardinus Castellanus Brixienſis literis et prudentia praestans. Eius opera et studio et zelo, nec non eius sacrorum cano- num peritia usus est episcopus Derthonensis Caesar Gambara; eum tamquam vicarium suum per totam dioecesim expedit, et primum Vigheriam ad reformationem ecclesiasticorum procuran- dam, nec non ad ritus rubricasque rebus in divinis instaurandas, et subinde ad monialium clausuram inducendam stabiliendamque ad mentem sacri concilii Tridentini et constitutionum sancti Pii V et Gregorii XIII. Quae omnia mirifice assecutus est, et praecipue Derthonae, dioecesis capite, ubi clericos episcopales religiosus moribus imbuit, et sacerdotibus qua monitis, qua exemplis spiri- tum aedificationis infudit. Moniales itidem civitatis adeo in vir- tutum, meditationis et clausurae saluberrima praxi instituit atque erudivit, ut suorum monasteriorum patrem, reformatorem atque institutorem uno ore Bernardinum depredicarent et etiam num commendent. Cuius fama vagante, serenissima Christina, Dertho- nensium ducissa, Bernardino eiusque sociis in domo Sactae Ma- riae Parvae immorantibus, familiam suam omnesque de aula de meliori nota commendatos voluit, ut eos literis, disciplinis et, quod ei gratius erat, pietate moribusque christianis informarent. Quo tempore ea erat de nostris tam laudabilis sententia, ut cete- ris sanctiorem, perfectiorem, utilioremque eo loci Somaschen- sium congregationem astruerent, ex his Dominici Blanci, pag. 94, ut in archivo Sancti Petri in Monteforti. Ceterum Bernardinus pluribus collegiis praefuit et toti itidem Ordini praepositi genera- lis gradu imperavit, ad quem evectus sub anno 1577, perpetua doctrinae, prudentiae et regularis observantiae opere et sermone documenta exhibuit, quae tandem felicissima morte conclusit. Ibidem, loco citato.

Bibliografia: G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, Vercelli 1743, p. 25-26; J. CEVA- SCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 33; A. STOPPIGLIA, *Statistica dei Padri So- maschi*, Genova 1931, I, p. 86-88; M. TENTORIO, *L'orfanotrofo di S. Maria della Miseri- cordia in Vicenza*, «Arch. storico dei PP. Somaschi, 1», Roma 1965, p. 32; A. GRISERI, *Florilegio Somasco*, San Salvador 1976, I, p. 100-102.

VENERABILIS JOHANNES SCOTTUS

Professus Mediolani 29 aprilis 1569.

Venerabilis Johannes Scottus Brixienſis, dilectus Deo et ho- minibus, mirandis virtutibus ornatus, nec non ardentissimo erga beatam Virginem animo. Bis praepositus generalis congregationis nostrae, nempe annis 1574 et 1584, constituitur. Adeo sacrarum litterarum et rerum agendarum peritia floruit, et, quod dignius est, integritate vitae et morum sanctimonio praeclarus adeo fuit, ut cardinalis Nicolaus Sfondrati, qui postea Gregorius XIV fuit, ecclesiae Cremonensis tunc praesul ab ipso in suo pastoralis regi- mine ne latum quidem unguem discederet. Solo aspectu impiissi- mum haereticum convertit, de quo mirabili eventu Apollo Gemi- nus meus cecinit:

Increpat haereticus fidei misteria: sedes
quae Romana docet, despicienda putat.

Ut rupes immota manet, rationibus actus
haeresis, et pretio stant sibi damna sui.

Vidit ut hunc Scottus, tenebrosae cedere noctes,

cadere mox animo saxea durities.

Voce Deus cohibet spirantem vulnera Saulum,
fit vindex fidei, qui prius hostis erat.

Victor uterque fuit, quondam victoria maior?
victor adest oculis Scottus et ore Deus.

Fulgentibus, inter ceteras virtutes, patientiae charitatisque splendoribus praefulsit, cum noster ab iniquissimo homine gravissima alapa iniuriatus fuisset, eam nedum christiane et religiose passus est, sed enixe curavit omnemque lapidem movit ut, inulta iniuria ab ecclesiasticis saecularibusque tribunalibus impunitus percussor dimitteretur. Anno 1578 a domino Carolo Archiepiscopo Mediolanensi, in visitatione generali apostolica Cremonae, eligitur confessarius monialium Sanctissimae Annuntiatæ. In domuncula Sancti Geroldi Cremonae infirmatus, optimus identidem repetebat: cupio dissolvi et esse cum Christo. Moriturus praedicto cardinali episcopo saepe eum invisenti, et cui tam fideliter et utiliter morem gesserat, se suamque congregationem lacrimis et praecibus commendavit, qui dignissimus cardinalis et zelantissimus antistes, vix nuntio eius mortis accepto, defunctum cum populo amare flevit, fassus; se dioecesis suae fulcimentum, congregationem Somaschensem firmam columnam, splendidissimum vero lumen Cremonam in uno Scotto amisisse. Sepultus est in ecclesiola Sancti Geroldi Cremonae, cuius conditorium magna civium frequentia, plures et plures dies, pio affectu et lacrimarum officiis prosecuta est.